enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terræ. (b) Sicut autem in diebus Noe, ita erit et adventus Filii hominis. Sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes, et bibentes, nubentes, et nuptui tradentes, usque ad diem quo intravit Noe in Arcam, et non cognoverunt donec venit diluvium, et tulit omnes; ita erit et adventus Filii hominis. Tunc enim duo erunt in agro, unus assumetur, et unus relinquetur; duæ molentes in mola, una assumetur et una relinquetur. Vigilate ergo (c) omni

b. Mt. XXI. 37-42.

c. L. XXI. 36.

quer, après avoir cité l'exemple du déluge d'eau, rappelait aussi le déluge de feu, qui brûla les villes infâmes et leurs plus infâmes habitants.

3. Ces paroles se lisent dans l'autre discours, mais avec cette addition : *Erunt duo in lecto uno, unus assumetur, et alter relinquetur* (Luc, xvii, 34). Le sens qu'on leur donne généralement, avec saint Jérôme et Théophylacte, est relatif aux élus et aux réprouvés : l'un sera porté par les anges dans le paradis, et l'autre sera laissé avec les démons pour être la proie de l'enfer.

4. Telle est la conclusion vers laquelle tend l'instruction du divin Maître; il se propose d'exciter les hommes à la vigilance et à la prière, *omni tempore*; c'est ainsi qu'ils éviteront de tomber dans l'abîme des éternelles douleurs, après avoir traversé les douleurs qui passent, et qu'ils pourront se présenter sans craindre une sentence de condamnation devant le tribunal du Fils de l'homme, qui n'est autre que le Fils de Dieu. Veiller et prier, c'est le devoir de tous les temps, parce que nul ne connaît l'heure où le Maître viendra lui demander compte de

a. Mt. XXIV.
42.

habeamini fugere ista omnia, temps et priez, pour que vous quæ futura sunt, et stare soyez trouvés dignes d'éviter ante Filium hominis; (a) quia toutes ces choses qui doivent nescitis, qua hora Dominus arriver, et de paraître avec vester venturus sit. fiance devant le Fils de l'homme, parce que vous ne savez pas à quelle heure votre Seigneur doit venir.

* Paragraphe Treizième

CONTINUATION

PARABOLE D'UN CHEF DE MAISON

a. Mt. XXIV.
43-51.

(a) Illud autem scitote, Mais sachez ceci : Si le père quoniam si sciret paterfamili- de famille ¹ savait à quelle heure

sa vie. Et parce que le jugement du dernier jour du monde ne sera que la confirmation publique de celui qui sera rendu au dernier jour de la vie, il est clair que la continuelle vigilance et la prière sans relâche ne sont pas seulement recommandées ici par Jésus-Christ à ceux qui recueillent sa parole sur le mont des Oliviers, ou à ceux qui vivront encore sur la terre à l'heure où la terre ébranlée sera visitée par son juge; c'est à toutes les générations présentes et futures qu'il s'adresse, comme le feront encore mieux voir les autres paraboles qui terminent ce long et imposant discours.

* Une parabole semblable se trouve au chapitre XII de saint Luc; nous l'avons rapportée au livre XI, § XI. Mais je me suis imposé la règle de ne pas séparer, sans de graves motifs, ce que les Évangélistes ont uni; d'autre part, cette parabole se trouve aussi naturellement à sa place dans ce discours reproduit par saint Matthieu, que dans celui qui est conservé par saint Luc. J'aime donc mieux courir le risque de me tromper en répétant ce qui peut-être n'a été dit qu'une fois, plutôt que de retrancher d'un discours de Jésus-Christ ce qui en est une partie intégrante.

1. Si le chef de famille savait d'avance à quelle heure le voleur doit

le voleur doit venir, il veillerait certainement, et ne laisserait pas percer sa maison. C'est pourquoi vous aussi, tenez-vous prêts; car vous ignorez l'heure à laquelle le Fils de l'homme doit venir. ² Qui, penses-tu, est le serviteur fidèle et prudent que son maître a établi sur tous ses serviteurs, pour leur distribuer dans le temps leur nourriture? Heureux ce serviteur que son maître, quand il viendra, trouvera agissant ainsi. En vérité je vous dis qu'il l'établira sur tous ses biens. Mais si ce mauvais serviteur dit en son cœur : Mon maître tarde à venir, et qu'il se mette à battre ses compagnons, à manger et à boire avec des ivrognes; le maître de ce serviteur viendra au jour où il espère qu'il ne viendra pas, et à l'heure qu'il ignore;

lias, qua hora fur venturus esset, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam. Ideo et vos estote parati, quia qua nescitis hora Filius hominis venturus est. Quis putas est fidelis servus, et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore? Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus ejus invenerit sic facientem. Amen dico vobis, quoniam super omnia bona sua constituet eum. Si autem dixerit malus servus ille in corde suo : Moram facit Dominus meus venire, et cœperit percutere conservos suos, manducet autem, et bibat cum ebriosis; veniet dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua ignorat,

venir, il ne dormirait pas à cette heure-là; il faut donc, puisqu'il l'ignore, qu'il veille constamment pour ne pas être surpris. « Vous n'avez pas besoin, » écrit saint Paul aux chrétiens de Thessalonique, « que nous vous « écrivions au sujet des temps et des moments; vous savez bien vous- « mêmes que le jour du Seigneur viendra comme le voleur dans la nuit, « et lorsque vous aurez dit : Paix et sécurité, c'est alors que la perdi- « tion surviendra imprévue, comme les douleurs de l'enfantement à « une femme grosse, et personne n'échappera. *Igitur non dormiamus « sicut et ceteri, sed vigilemus, et sobrii simus.* » (I Thessal., v, 1.)